АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2022 № 1272
г. Вытегра

О прогнозе социально-экономического развития
Вытегорского муниципального района на
среднесрочный период 2023-2025 годов

На основании статей 169, 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:

Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
Вытегорского муниципального района на среднесрочный период 2023-2025
годов.

ОДОБРЕН
постановлением

Администрации района
от 28.10.2022 № 1272

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 2023- 2025 годов

1. Основные показатели социально-экономического развития
Вытегорского муниципального района на среднесрочный период 2023-2025 годов

Показатели Единица
измерения

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6

Численность населения (среднегодовая)
ТЫС.

человек 22,4 22,1 21,9 21,7

Оборот организаций млн.руб. 14000,0 15000,0 15900,0 16800,0
Производство продукции сельского хозяйства во всех
категориях хозяйств млн. руб. 169,0 169,0 169,0 169,0

Прибыль прибыльных предприятий до налогообложения (без
сельского хозяйства) млн. руб. 1003,2 1028,3 1143,5 1229,5

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников
финансирования млн. руб. 1020,0 1030,0 1040,0 1050,0

Оборот розничной торговли млн. руб. 2400,0 2551,2 2681,3 2800,0
Численность работников организаций человек 5734 5665 5565 5565
Фонд начисленной заработной платы работников млн. руб. 3691,1 3946,8 4065,4 4277,7
Среднемесячная заработная плата руб. 53643,5 58058,3 60877,5 64056,6
Уровень официально зарегистрированной безработицы % 2Д 2,2 2,0 2 , 0

Обеспеченность учреждениями общего образования (доля
обучающихся в первую смену в учреждениях в процентах к
общему числу обучающихся в этих учреждениях)

% 72,0 75,0 77,0 79,0

Численность населения до 18 лет человек 5184 5184 5184 5184
Численность учащихся вузов дневной формы обучения человек 360 360 360 360

Объем сброса сточных вод тыс. куб.
м 14140 14050 14000 13950

Объем вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный
воздух стационарными источниками загрязнения тонн 3720 3700 3650 3600

Индекс потребительских цен (в среднем за год) % 113,9 106,0 104,7 104,0

2. Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

Вытегорского муниципального района
на среднесрочный период 2023 - 2025 годов

Оценка достигнутого уровня
социально-экономического развития

Вытегорского муниципального района

2021 год характеризовался восстановительными процессами в
экономике, позитивная динамика наблюдалась по многим
макроэкономическим показателям. Объем отгруженной продукции в
обрабатывающих производствах увеличился на 64,5%, обеспечении
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха -  на
39,3%, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений - на 17,9%. В прошедшем
году оборот организаций составил 13436,9 млн. рублей или 157,0% к 2020
году. Прибыль прибыльных предприятий до налогообложения увеличилась в
2,3 раза, среднемесячная заработная плата на 15,6%, уровень безработицы
составил 2 ,3%.

В 2022 году на фоне обострения геополитической ситуации, введения
санкционных ограничений, необходимостью перестройки производственных
цепочек, снижением значимости пандемии новой коронавирусной инфекции,
экономика снизит поступательное развитие.

Прогноз основных показателей социально-экономического развития
Вытегорского муниципального района на среднесрочный период
рассматривает развитие экономики в базовом варианте. Базовый вариант
описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики с учетом
ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики.

Прогноз социально-экономического развития Вытегорского
муниципального района (далее также -  район) на среднесрочный период
2023-2025 годов разработан в соответствии с постановлением
Администрации Вытегорского муниципального района от 03 ноября 2016
года № 984 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза
социально-экономического развития Вытегорского муниципального района
на среднесрочный период».

При разработке прогноза учитывались:
статистическая информация о социально-экономическом положении за

2020-2021 годы и 8 месяцев 2022 года;
параметры Стратегии социально-экономического развития

Вытегорского муниципального района на 2019-2030 годы, утвержденной
решением Представительного Собрания Вытегорского муниципального
района от 27 декабря 2018 года № 173;

прогноз социально-экономического развития Вологодской области на
среднесрочный период 2023-2025 годов;

индексы-дефляторы и макроэкономические показатели среднесрочных
прогнозов Российской Федерации и Вологодской области.

Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный
период 2023-2025 годов

На социально-экономическое развитие района в планируемый период
во многом будет оказывать влияние высокая инфляция, падение объемов
производства в ориентированном на экспорт лесном комплексе и
пониженный внутренний спрос. В 2023-2025 годах, благодаря
антисанкционным действиям федерального и регионального уровня,
налоговым преференциям для отдельных отраслей, ослаблением
государственного контроля, а также реализации региональных проектов в
рамках национальных проектов, государственных и муниципальных
программ, направленных на развитие экономики и социальной сферы,
инфраструктурных проектов, прогнозируется восстановление деловой
активности.

В 2022 году оборот организаций составит 14 000,0 млн. рублей (в
сопоставимых ценах -  91,5% относительно 2021 года). В 2023-2025 годах
ожидается прирост на уровне 1,1-1,2 % в сопоставимых ценах, объем
составит 16800,0 млн. рублей в 2025 году.

По итогам работы за 2021 год в сфере промышленного производства
отмечена положительная динамика.

За январь-август 2022 года объем отгруженной продукции к
аналогичному периоду 2021 года составил по виду деятельности
«обрабатывающие производства» 81,1%, «обеспечение электрической
энергией, газом и паром» -  95,3%, «водоснабжение, водоотведение,
организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации
загрязнений» -  71,0%. Снижение производства связано с сокращением
производства в лесопромышленной отрасли, нарушением производственных
и транспортных цепочек. В целом за 2022 год данная тенденция сохранится.

По оценке 2022 года объем производства сельскохозяйственной
продукции по всем категориям хозяйств останется на уровне 2021 года и
составит 169,0 млн. рублей. По прогнозируемым показателям объём
производства сельскохозяйственной продукции по всем категориям хозяйств
планируется сохранить на уровне 2022 года.

За 2021 год прибыль прибыльных организаций до налогообложения
составила 3733,2 млн. рублей. Наиболее значительный рост показателя
наблюдался в организациях осуществляющих деятельность в обработке
древесины.

В январе-июне 2022 года сальдированный финансовый результат
организаций (без субъектов малого предпринимательства) составил 1032,6
млн. рублей, что ниже уровня января-июня 2021 года на 37,1%). По оценке за
2022 год прибыль прибыльных организаций до налогообложения составит
1003,2 млн. рублей. В среднесрочной перспективе по базовому сценарию

прогноза ожидается увеличение прибыли до 1229,5 млн. рублей, или на
22,6%.

За истекший период 2022 года на территорий Вытегорского
муниципального района реализован ряд частных и инфраструктурных
инвестиционных проектов:

- строительство автомойки на территории МО «Город Вытегра»;
- строительство административно-складского здания с музеем-

панорамой и кемпингом в с. Ошта;
- строительство двух гостевых домов на базе отдыха «Берег»;
- строительство гостевых домов на базе отдыха «Ежезеро»;
- строительство банного комплекса на базе отдыха «Исаково»;
- реконструкция помещений и приобретение технологического

оборудования для создания предприятий по углубленной переработке
древесины на территории МО «Город Вытегра»;

- приобретения оборудования и техники для заготовки кормов в
крестьянско-фермерском хозяйстве Симакиной Елены Викторовны;

- капитальный ремонт участков водопровода в с.Андомский погост и в
п.Волоков Мост;

- капитальный ремонт Ковжинского ДК;
- капитальный ремонт физкультурно-оздоровительного комплекса

«Ковжа»;
- капитальный ремонт системы водоснабжения в с. Анненский Мост;
- капитальный ремонт тепловых сетей в с. Анненский Мост;

капитальный ремонт МБОУ «Ковжинская средняя
общеобразовательная школа»;

- капитальный ремонт Ковжинской библиотеки МКУК «Вытегорская
центральная библиотечная система»;

- капитальный ремонт Ковжинской врачебной амбулатории БУЗ ВО
Вытегорская ЦРБ.

Небольшой прирост объема инвестиций в 2023-2025 годах обусловлен
текущей экономической и геополитической ситуациями в стране и
реализацией следующих инвестиционных проектов на территории
Вытегорского муниципального района:

- создание рыбоводного хозяйства в УЗВ на территории МО «Город
Вытегра»;

- реконструкция цеха по розливу воды в с. Ошта;
- строительство МФЗ «Андома» в с. Андомский Погост;
- приобретению лесозаготовительной техники, машин, оборудования,

реконструкция инфраструктуры производственного участка в с. Анненский
Мост, строительство лесовозных дорог ООО «ЛПК «Кипелово»;

- строительство убойного цеха СГЖ «Зори»;
- строительство объекта по переработке молочной продукции в

фермерском хозяйстве Симакиной Е.В.;
- капитальный ремонт Девятинского дома культуры;

- строительство объекта капитального строительства «Начальная
школа-детский сад в с. Девятины»;

- капитальный ремонт тепловых сетей в с. Девятины;
- капитальный ремонт участка водопровода в с. Девятины;
- капитальный ремонт очистных сооружений канализации в с.

Девятины;
капитальный ремонт спортивного стадиона в п. Депо,

расположенного по адресу: Вытегорский район, п. Депо, ул. Архангельский
тракт;

- капитальный ремонт участка водопровода в п.Депо;
-капитальный ремонт Белоручейской врачебной амбулатории БУЗ

«Вытегорская ЦРБ» в п. Депо.
По итогам 2021 года оборот розничной торговли составил 1997,7 млн.

рублей.
Оборот розничной торговли в январе-августе 2022 года равнялся 1596,1

млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 106,7%к
соответствующему периоду 2021 года.

В январе-августе 2022 года в структуре оборота розничной торговли
удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачные изделия
составил 65,6%, непродовольственных товаров 34,4% (в январе -  августе
2021 года -  60,9% и 39,1%) соответственно). На увеличение удельного веса
пищевых продуктов в общем объеме розничной торговли повлиял спрос
населения на товары длительного пользования и продукты длительного
хранения в начале текущего года.

По итогам за 2022 год оборот розничной торговли составит 2400,0 млн.
рублей (105,5% в сопоставимых ценах к уровню 2021 года). В
среднесрочной перспективе на динамику оборота розничной торговли окажет
дальнейшее развитие многоформатной торговли и расширение ассортимента
продукции.

Среднемесячная заработная плата работников организаций за 2021 год
по району составила 52667,0 рублей, рост в номинальном выражении на
18,6%), в реальном -  на 11,2%. Положительный рост заработной платы
отмечался как в реальном секторе экономики, так и бюджетной сфере.

За 2022 год среднемесячная заработная плата составит 53643,5 рублей,
что составляет 101,9% к уровню 2021 года в номинальном выражении.

По базовому варианту развития в 2023 году среднемесячная заработная
плата составит 58058,3 рублей (108,2%) к уровню предыдущего года), в 2024
году -  60877,5 рублей (104,9%>), в 2025 году -  64056,6 рублей (105,2%).

В среднесрочной перспективе будет обеспечено сохранение
достигнутых соотношений средней заработной платы к доходу от трудовой
деятельности категорий работников бюджетной сферы, определенных
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

Ситуация на рынке труда района в 2022 году остается стабильной.
На регистрируемой рынке труда в прогнозируемый период безработица

будет складываться в зависимости от экономической ситуации, а также

демографических показателей. Прогнозируется, что среднесписочная
численность работающих к 2025 году составит 5565 человек (95,5% уровня
2021 года). По итогам 2022 года ожидается, что уровень безработицы
составит 2 ,1%, в прогнозируемом периоде - 2,2%-2 ,0%.

В целом по Вытегорскому муниципальному району доминирующей
тенденцией остается снижение численности населения, определяемое
естественной убылью. В 2025 году среднегодовая численность постоянного
населения по сравнению с 2022 годом сократиться на 3,1% и составит 21,7
тыс. человек.

На 1 сентября 2022 года в системе образования района функционирует
13 школ. В них получают общее образование 2937 обучающихся, в том числе
в двух городских школах -  1635 детей (56,0% всех обучающихся в районе).
Доля обучающихся в первую смену составляет 72,0% в общей численности
обучающихся в общеобразовательных организациях района, причем во
вторую смену обучаются школьники двух городских школ.

Количество обучающихся городских школ ежегодно увеличивается в
связи с тем, что происходит естественная миграция населения внутри района
из сельской местности в город Вытегра, соответственно количество
обучающихся во вторую смену ежегодно будет расти, а в первую -
уменьшаться, и к 2025 году в первой смене будет обучаться 79,0% всех
школьников.